
 

  

Výroční zpráva 

2015 

 

PROJEKT CHRUDIM – ZDRAVÉ MĚSTO                              
A MÍSTNÍ AGENDA 21 



 

2 

 

Obsah 

1. Projekt Zdravé město WHO v Evropě ................................................................................................ 3 

2. Projekt Zdravé město WHO a místní Agenda 21 v ČR - Národní síť Zdravých měst ČR .................. 3 

3. Místní Agenda 21 ............................................................................................................................3-4 

4. Zdravé město a místní Agenda 21 v Chrudimi …............................................................................ 4-6 

5. Osvětové kampaně a mezinárodní projekty .................................................................................. .6-9 

6. Plánování s veřejností .................................................................................................................10-12 

7. Grantový systém Zdravého města Chrudim a místní Agendy 21.................................................12-13 

8. Strategické řízení ............................................................................................................................. 13 

9. Sledování naplňování rozvojové vize města    ……………………………………………………….13-14 

10. Sledování finančních prostředků vynakládaných na naplňování rozvojové vize města.................14 

11. Zřízení funkce energetického manažera...………………………………………………………………14 

12. Medializace a propagace Projektu Chrudim – Zdravé město a místní Agendy 21 ........................ 14 

13. Kontrola udržitelného rozvoje města Chrudim ................................................................................15 

14. Důležité úspěchy a ocenění ......................................................................................................15-16 

15. Poděkování občanům a partnerům za podporu ..............................................................................16 

Seznam příloh……………………………………………………………………………………………...17-25 

Příloha č. 1 – Plakáty k osvětovým akcím 

Plakáty k dalším akcím 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

1. Projekt Zdravé město WHO v Evropě 
 
V roce 1988 iniciovala OSN – Světová zdravotní organizace (WHO) mezinárodní Projekt Zdravé 
město (WHO Healthy Cities Project), ke kterému přizvala nejvýznamnější evropské metropole. Během 
patnácti let se do projektu zapojilo 1300 Zdravých měst, obcí a regionů ve více než 30 ti evropských 
zemích.  
Zdravá města realizují místní Agendy 21, jsou součástí Evropské kampaně udržitelných měst a obcí 
(Aalborgská charta). 

 
 

2. Projekt Zdravé město WHO a místní Agenda 21 v ČR - Národní síť 
Zdravých měst ČR 

Po roce 1989 se myšlenky uvedeného projektu začaly šířit i ve 
městech České republiky. V roce 1994 pak vytvořilo jedenáct 
aktivních měst asociaci s názvem Národní síť Zdravých měst České 
republiky (dále jen NSZM ČR).  
NSZM ČR má 129 členů, s regionálním vlivem na 2642 měst a 
obcí, ve kterých žije 6 011 milionu obyvatel (57% populace ČR).  
 
NSZM ČR sdružuje obce, regiony i kraje, které se vážně zajímají o 
témata související se zdravím obyvatel a udržitelným rozvojem na 
místní úrovni. 

 
Zdravá města, obce a regiony se promyšleně snaží utvářet město (obec, region) jako kvalitní a 
příjemné místo pro život na základě dohody s jeho obyvateli. Věří, že občané získají „zdravý 
patriotismus“, že lidé budou svou komunitu i krajinu považovat za svůj domov a budou o ně také takto 
pečovat. 
 
Národní síť Zdravých měst ČR je asociací aktivních místních samospráv, které se programově hlásí k 
principům udržitelného rozvoje, zapojují veřejnost do rozhodovacích procesů a podporují zdravý 
životní styl svých obyvatel. V souhrnu lze říci, že Zdravá města, obce a regiony se promyšleně snaží 
utvářet město (obec, region) jako kvalitní a příjemné místo pro život na základě dohody s místními 
obyvateli.  
 
Nástrojem k realizaci PZM a MA21 ve Zdravých městech, obcích, regionech ČR je Metodika NSZM 
ČR, kterou po dobu více než deseti let vytváří asociace NSZM ČR. Metodika vznikla a je rozvíjena ve 
spolupráci s řadou odborných partnerů, např. Univerzitou Karlovou a dalšími vysokými školami, 
resorty, členy Rady vlády pro udržitelný rozvoj a rovněž s regionálními odbornými institucemi. 
Metodika získala titul „Světový projekt EXPO 2000“. 
 
V roce 2001 obdržela NSZM ČR jako čtrnáctá z 30ti národních sítí v Evropě certifikát kvality OSN-
WHO, kterým WHO akredituje národní sítě vůči mezinárodním standardům. V roce 2003 získala 
NSZM ČR za svoji činnost Cenu ministra životního prostředí. V roce 2006 postoupila do 
celosvětového finále ceny OSN za prosazování kvality ve veřejné správě (UN Public Service Awards) 
a získala Cenu Ministerstva vnitra za inovaci v územní veřejné správě. NSZM ČR je akreditovanou 
vzdělávací institucí (akreditace MV ČR). 
 
 

 

3. Místní Agenda 21 
 
Místní Agenda 21 (dále jen MA 21) je mezinárodní program zavádění zásad 
udržitelného rozvoje1 na místní úrovni, tj. soubor procesů, které příznivě 
ovlivní kvalitu života nejen současných obyvatel měst (obcí, regionů), ale také 
život generací jejich dětí, to vše ve spolupráci s veřejností.  
 
 
 



 

4 

MA 21 je podmíněna: 
 

 výkonem a provozem místní správy směřující k udržitelnosti 

 začleňováním principů udržitelného rozvoje mezi priority samosprávy a do dokumentů 

 zvyšováním povědomí o trvale udržitelném rozvoji, vzděláváním a výchovou 

 poradenstvím, konzultační a informační činností 

 zapojováním veřejnosti do rozhodování 

 spoluprací, partnerstvím 

 vytvořením místní strategie udržitelného rozvoje a akčního plánu 

 měřením účinnosti procesu MA 21, informováním a rozborem dosaženého pokroku 

 sledováním dalších stanovených ukazatelů (např. sada indikátorů ECI atd.). 
 

 

Kritéria MA 21: 
 
Za účelem monitorování úrovně procesu MA 21, byla v roce 2004 sestavena Pracovní skupinou pro 
místní Agendy 21 (při Radě vlády pro udržitelný rozvoj - RVUR) sada Kritérií MA 21. 
 

 
Kritéria MA 21 jsou členěna do čtyř základních 
kategorií „A“ (nejvyšší) – „D“ (nejnižší). Těmto 
kategoriím předchází ještě tzv. „nultá“ kategorie 
„Zájemci“. Každá z kategorií má svá vlastní kritéria a 
jasně měřitelné ukazatele, které hodnotí úroveň 
realizace procesu MA 21 v dané municipalitě.  
 
Předpokladem pro splnění celé kategorie je naplnění a 
zdokumentování všech v ní obsažených Kritérií MA 21. 

 
Postup v souladu s Kritérii MA 21 je počínaje rokem 2006 zároveň začleněn Ministerstvem vnitra mezi 
oficiální metody kvality ve veřejné správě. 
 
Plnění kritérií je sledováno ve veřejně přístupné Databázi MA 21 na www.ma21.cz.  

 

4. Zdravé město a místní Agenda 21 v Chrudimi  
 
 
 
 
Zdravé město je nutné chápat jako dlouhodobý a stále 
vyvíjející se projekt, který předpokládá aktivní zapojení 
obyvatel do rozvojových aktivit města. Nelze tedy 
chápat pojem „Zdravé město“ jako současný a 
ukončený stav města.  
 
Zdravé město se zabývá všemi oblastmi života ve 
městě, které mohou mít vliv nejen na zdraví, ale 
celkovou pohodu obyvatel. Nejedná se pouze o stav 
prostředí, ale zejména o životní styl lidí a o jejich pocit 
spokojenosti ve městě.  
 
 

 
 
 
 

Kategorie MA 21: 
 
„Z“…...……………………..……….zájemci 
„D“…………………..začátečnická úroveň 
„C“…………….....mírně pokročilá úroveň 
„B“…..…….………….…pokročilá úroveň 
„A“………..……………... nejvyšší úroveň 

 

http://www.ma21.cz/


 

5 

Jak poznáte, že žijete ve „Zdravém městě“?  
 
 
 podporujeme kvalitu 

života a zdraví obyvatel 
s výhledem na 
dlouhodobou budoucnost  

 strategicky řídíme rozvoj 
města  

 zapojujeme veřejnost do 
plánovacích procesů, 
komunikujeme, vytváříme 
partnerství  

 sdílíme své zkušeností a 
vyměňujeme si dobrou 
praxi  

 zavádíme metody kvality 
pro efektivní práci úřadu 
jak uvnitř, tak vůči veřejnosti.  

 pořádáme osvětové kampaně - Den Země, Národní dny bez úrazů, Dny zdraví, Světový den bez 
tabáku, Evropský týden mobility a Evropský den bez aut  

 realizujeme projekty/akce pro podporu zdraví - Na kolo jen s přilbou, Bezpečná cesta dětí do 
školy, měření zdravotních ukazatelů, prevence zubního kazu, prevence kouření apod.  

 podporujeme neziskový sektor - vyhlašujeme grantový systém na podporu aktivit organizací, 
morálně podporujeme při realizaci jejich aktivity, činnosti apod.  

 snažíme se myslet odpovědně – podporujeme myšlenku spravedlivého obchodu - fair trade 
 
 
 

Organizační zajištění Projektu Chrudim – Zdravé město a MA 21: 
 
Politik Projektu Chrudim - Zdravé město a MA 21: 
 
Mgr. Petr Řezníček, starosta města, politik PZM a MA21, místopředseda NSZM ČR 
Politik zodpovídá za strategickou část PZM a MA 21, za prosazování zdraví, udržitelného rozvoje a 
kvality života do konkrétních aktivit a celkové směřování municipality v této oblasti. Politik PZM a MA 
21 reprezentuje municipalitu vzhledem k uvedeným aktivitám. 
 
Koordinátorka Projektu Chrudim – Zdravé město a MA 21: 
 
Šárka Trunečková, DiS. – Odbor územního plánování a regionálního rozvoje  
Koordinátorka PZM a MA 21 celý proces koordinuje, prezentuje a medializuje. Spolupracuje s 
politikem, komisí PZM a MA 21, různými subjekty a veřejností. 
 
Komise Projektu Chrudim – Zdravé město a MA 21: 
 
Komise je poradním orgánem Rady města, je řídící jednotkou celého procesu vedoucího k 
udržitelnému rozvoji ve městě. Komise se zabývá prosazováním principů MA 21 – zapojováním 
veřejnosti, strategickým a komunitním plánováním, zkvalitňováním veřejné správy. Je významným 
partnerem koordinátora, ale i politika PZM a MA 21. Je orgánem fungujícím na základě důležitého 
mezisektorového partnerství – je tvořena zástupci z řad veřejné správy, neziskového i 
podnikatelského sektoru, aktivních občanů. 
Zaměření práce komise se každoročně odvíjí od cílů, které si komise stanovuje v tzv. Akčním plánu 
zlepšování procesu místní Agendy 21 na příští kalendářní rok (plán je schvalován RM).  
Cílem akčního plánu je stanovit dopředu jakého zlepšení v projektu má být v následujícím roce 
dosaženo, jaké kroky k tomu musí být uskutečněny, termíny jejich splnění, odpovědnost a spolupráce 
při řešení. Po ukončení kalendářního roku je plán komisí znovu projednán a vyhodnocen. 

 



 

6 

 
 
Hlavní aktivity realizované v r. 2015: 
 

 zapojování veřejnosti do rozvoje města, aktivizace obyvatel a systémové řešení problémů 
veřejnosti  

 organizování osvětových kampaní a projektů 

 obhájení kategorie A MA 21 udržitelného rozvoje města 

 propagace a medializace zrealizovaných aktivit  

 obhájení titulu Fairtradové město 

 MAS Chrudimsko o.s. – členství města Chrudim a spolupráce se Zdravým městem Chrudim 

 Realizace projektu „Místní Agendou 21 a strategickým řízením k naplňování principů udržitelného 

rozvoje a zvyšování kvality života obyvatel v Chrudimi“, ze kterého vychází spoustu dalších aktivit 

 realizace projektových aktivit financovaných prostřednictvím dotace z Programu švýcarsko- české 

spolupráce 

 navázání spolupráce s dobrovolnickými centry 

 

 

 5) Osvětové kampaně a projekty 
 
Zdravé město Chrudim se v průběhu celého roku zaměřuje na pět komunitních kampaní celostátně 
podporovaných NSZM ČR a spolupracuje například i na kampani Den s Technickými službami, 
organizuje Férový piknik a spoustu dalších akcí, jejichž podstatou je podpora zdravého životního stylu 
a prevence, zejména z oblasti zdraví. Kampaně mají především osvětový charakter, jsou každoročně 
tvořeny několika akcemi, na jejichž realizaci se podle svého zájmu podílí neziskový sektor, 
podnikatelé, živnostníci, školy, dobrovolníci apod.  
V roce 2015 se Zdravé město Chrudim podílelo na minimálně 33 osvětových akcích a kampaních. 
(Plakáty ke kampaním jsou součástí přílohy č. 1) 
 
 

Den Země (duben) – Největší význam Dne Země spočívá v tom, že umožňuje i té nejmenší 

organizaci a jednotlivcům zařadit svůj malý příspěvek k péči o životní prostředí do celostátního a 
celosvětového kontextu. Každým rokem takto probíhá mnoho akcí, do kterých se stále více zapojují 
vedle nevládních organizací zejména školy, místní a státní úřady, místní samospráva, neziskový 
sektor a velké množství jednotlivců. 
 
Den Země v Chrudimi 
r. 2015 počet akcí: 10, počet účastníků 4300 

 
kampaň podpořily tyto organizace:  
partnery akce byly Střední škola zemědělská a VOŠ Chrudim a Technické služby Chrudim 2000, spol. 
s r. o. 
Doprovodný program zajišťovaly partnerské organizace projektu Zdravé město a MA 21:  
Mama klub, Ekocentrum Paleta, DDM Chrudim, Zelený dům Chrudim, Městské lesy Chrudim, Momo 

o.s., EDDA, z.ú., šermířský spolek Familiaris 
Domini Regis, ekologické centrum 
Zvonečník, loutkářský spolek Amigos GJR, 
hudební a taneční vystoupení Kroužky ČR 
východ o.p.s..  Chutné a zdravé občerstvení 
zajistila jídelna Zdravíčko a Kruh Zdraví. 
Dále se na této akci prezentovali prodejci 
regionálních produktů Železné hory. Mezi 
prodejci jsme mohli navštívit i stánek s 
Faitradovým občerstvením. Připraveny byly 
pro děti dílničky, ukázka výroby svíček 
z včelího vosku a lidová řemesla.  
V letošním roce byla připravena novinka 



 

7 

v podobě Pocitové mapy, kde občané mohli pomocí barevných špendlíků znázornit své pozitivní a 
negativní pocity, které ve městě vnímají. 
Již tradičními doprovodnými akcemi jsou akce: Ukliďme svět a Nakrmte Hliníkožrouta. Nejúspěšnější 
„sběrači“ získali poukaz na vzdělávací program do Ekocentra Paleta, zaměřený na globální 
odpovědnost. 
 

Den s Technickými službami (květen) – vzdělávací program podporující správné třídění, 

separaci odpadů a dále seznámení s úklidovou technikou. Akce byla doplněna o zábavný program pro 
děti (skákací hrad, malování na obličej, obří pexeso, hry zaměřené na třídění odpadu atd). 
 
r. 2015 počet akcí: 1, počet účastníků 1000 

 
 
kampaň si připravily: Technické služby Chrudim 2000 spol. 
s r.o. – organizátor akce s podporou Zdravého města 
Chrudim. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Světový den bez tabáku (květen) – připomíná široké veřejnosti zejména zdravotní rizika 

spojená s užíváním tabákových výrobků a zaměřuje se také na aktuální témata, jako je nekouření ve 
veřejných prostorách nebo prevence kouření mladistvých s nástrahy pasivního kouření. V roce 2015 
jsme vyrazili za čistým vzduchem do Krkonoš k Prameni Labe. Pro účastníky akce byly připraveny 
různě dlouhé trasy. 
 
r. 2015 počet akcí: 1, počet účastníků 160  
 
 

 
kampaň podpořila organizace: Klub českých turistů 



 

8 

 
 
 
Bezpečné prázdniny; Pomoc, topím se a Národní dny bez úrazů (červen) - 
zaměřují se na snížení počtu předvídatelných úrazů u dětí a na zmírnění jejich následků 
prostřednictvím soutěží, her a výchovně vzdělávacích programů. Kampaň Bezpečné prázdniny se 
organizuje 1x za dva roky. 
 
r. 2015 počet účastníků 2000 + 6 500 + 1000 
 
kampaň podpořily tyto organizace: PČR, městská policie, město Chrudim, ČČK, Střední škola 
zdravotnická a sociální Chrudim, Tyflocentrum, DDM Chrudim a Heřmanův městec, Altus, Šance pro 
Tebe, BESIP a spoustu dalších partnerských organizací… 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Evropský týden mobility (září) - Evropský týden mobility je kampaň zaměřená na širokou 

veřejnost. Jejím cílem je upozornit na problémy se stále narůstající automobilovou dopravou na straně 
jedné, ale zároveň nabídnout veřejnosti jiné možnosti a poukázat i na výhody alternativních druhů 
dopravy. 

 
r. 2015 počet akcí: 8, počet účastníků 1245 vč. Zebra se za tebe nerozhlédne 
 

 
kampaň podpořily tyto organizace: ČČK 
Chrudim, Městská policie, chrudimské MŠ a 
ZŠ, ARRIVA VÝCHODNÍ ČECHY, 
Tyflocentrum, Sportoviště města Chrudim, s. 
r. o., – dětské dopravní hřiště, BESIP, 
Střední škola zdravotnická a sociální 
Chrudim, Fitkoloběh, EDDA, z.ú., Tibor 
Schwarz – Zelený dům Chrudim. Během 
celého týdne byla např. poskytována sleva 
50% na půjčovné koloběžek. 
 
 

 
 
 
 

 



 

9 

Dny zdraví (říjen) – zaměřuje se na zdraví obyvatel v nejširším slova smyslu, od podpory 

pohybových aktivit přes zdravé stravování až po aktivní stárnutí. 
 
r. 2015 počet akcí: 7, počet účastníků 1072 
 
kampaň podpořily tyto organizace: 
Mama klub s nabídkou aktivit 
mateřského centra, Zdravíčko Chrudim, 
ČČK, FitKoloběh, Farní Charita, Městský 
úřad Chrudim -- Odbor sociálních věcí a 
zdravotnictví, VZP, ZŠ Dr. J. Malíka 

 
 
Projekt Bezpečná komunita  
 
Bezpečnou komunitou rozumíme stále 

vyvíjející se, pokračující projekt, který se 

zaměřuje na prevenci úrazů ve městě. 

Jeho cílem je postupně snižovat úrazy a 

osobní zodpovědností obyvatel přispět k omezení úrazů a jejich následků na zdravotním postižení. 

Oblast prevence úrazů je velmi široký pojem, ale v Chrudimi si lze pod ním představit kampaň Na kolo 

jen s přilbou, kampaň Vidíš mě (zaměřeno na používání reflexních materiálů), mapování 

nebezpečných míst ve městě v souvislosti s bezpečnou cestou dětí do školy, zásady poskytování 

první pomoci, využívání dopravního hřiště, 

bezbariérové úpravy přechodů pro chodce, chodníků 

apod.  

Oblast prevence úrazů se soustřeďuje i na 

problematiku domácího násilí, řešení dětských hřišť, 

práci s rizikovými skupinami (drogy, šikana, sekty 

apod.), ale i na seniory. Pro širokou veřejnost se 

pravidelně připravují Národní dny bez úrazů, akce 

Pomoc, topím se, které na problematiku úrazů 

poukazují a praktickými ukázkami přispívají k většímu 

proškolení občanů. 

Více na http://www.chrudim.eu/zdrave-mesto/bezpecna-komunita.html  

Další aktivity vycházející z projektu Místní Agendou 21 a 

strategickým řízením k naplňování principů udržitelného rozvoje a 

zvyšování kvality života obyvatel v Chrudimi 

 vzdělávací semináře k MA 21 

 ekologické vzdělávací programy (Ekoškolka, Globální výchova, Hraj si s geoparkem, Lesní škola 

 Podhůra) 

 tvorba informačních materiálů, bannery 

 zpracování studií (např. monitoring invazních rostlin, nový POH) 

 EMAS 

 akce Učíme se zdravě žít – zaměřeno na žáky ZŠ 

 podpora regionálních produktů a místních výrobců 

 podpora fair trade 

 

http://www.chrudim.eu/zdrave-mesto/bezpecna-komunita.html


 

10 

 

6. Plánování s veřejností (veřejné diskuse s občany nad danými tématy) 

V roce 2015 bylo pro občany připraveno:  

 Veřejné projednání Desatera problémů města Chrudim pro rok 2015 – účast 146 osob 

 Veřejné projednání Desatera problémů města Chrudim pro rok 2015 očima mladé generace – 

účast 50 studentů  

 Projednání investičních akcí, projektů, studií – plánovacích setkání – účast 150 osob 

 

Veřejné projednání Desatera problémů města Chrudim pro rok 2015 

1. dubna 2015 od 16:00 hodin ve velkém sále Muzea Chrudim – 146 účastníků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na veřejném projednání („Fóru Zdravého města Chrudim“), které proběhlo 1. dubna 2015, byly 

veřejností naformulovány nejpalčivější problémy v jednotlivých oblastech rozvoje města tak, jak je 

vnímají občané. Vyřešení těchto problémů vidí občané jako základní předpoklad pro zlepšení kvality 

života ve městě 

Problémy formulované v rámci veřejného projednání byly ověřeny v následné anketě, do které se 

zapojilo celkem 318 respondentů. 

 

Problémy, na jejichž významnosti se shodli jak účastníci veřejného projednaní, tak respondenti  

v rámci otevřené ankety, jsou následující: 

 

 Zajistit volná pracovní místa pro zdravotně znevýhodněné 

 Zlepšit třídění odpadů ve městě s důrazem na bioodpad - zajistit kvalitní osvětovou kampaň v 
oblasti třídění odpadů se zaměřením na předcházení vzniku odpadů a jejich minimalizaci 

 Vytvořit spojení cyklo-pěší Větrník - Topol a zpět (okruh) - využít přírodní rezervace Habrov ve 
vzdělávacích a rekreačních aktivitách 

 Revitalizovat stávající areál Letního kina a využít pro kulturně-společenské akce 

 Vybudovat cyklostezku na Podhůru 

 Zabývat se problémem bezdomovectví (osoby ležící na veřejných prostranstvích) 

 Rozdělit dopravu z obchvatu města dopravním značením do doby vybudování jeho 2. etapy 
ve směru "PCE - Ždár" přes Palackého ul. a ve směru "PCE – Vysoké Mýto" po obchvatu  



 

11 

 

Těsně pod čarou“ověřených problémů zůstaly požadavky: 

 Realizovat parkovací dům v centru města + řešení Tyršova náměstí 

 Zajistit byty s vyšší mírou podpory včetně bezbariérovosti 

 Podporovat přírodovědné a polytechnické vzdělávání - propojit teoretické vzdělávaní s 
praktickými činnostmi v MŠ, ZŠ a v org. města (Městské lesy) 

 Revitalizovat skatepark 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veřejné projednání Desatera problémů města Chrudim očima chrudimské mládeže 

17. dubna. 2015 od 8:30 hodin ve velkém sále Muzea Chrudim – 50 studentů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smyslem celé akce bylo nabídnout mládeži ve městě možnost ovlivnit cestu budoucího rozvoje města 

Chrudim. Cílem tohoto setkání bylo vytipovat „Desatero problémů města z pohledu chrudimské 

mládeže“. V letošním roce čekala na studenty novinka v podobě hlasovacího zařízení zastupitelstva 

města.  

Problémy, které vzešly z tohoto setkání, byly také ověřeny anketou, která proběhla na všech 

chrudimských středních školách. Do ankety se zapojilo celkem 253 respondentů.  



 

12 

 

 

Problémy, na jejichž významnosti se shodli jak studenti na veřejném projednaní, tak 

respondenti v rámci otevřené ankety, jsou následující: 

 

 Řešit opravy silnic ve špatném stavu 

 Řešit vysokou hustotu provozu 

 Rozšířit nabídku krytého kina 

 Modernizovat sportovní halu 

 Zpřístupnit parky i pro invalidní občany 

 Podporovat studenty na jejich cestě k finanční nezávislosti – studentské brigády (rozvoj 

města) 

 Podporovat místní podnikatelé ve veřejných zakázkách – v zemědělství, řemeslech (rozvoj 

města) 

 

 

 

V letošním roce nevzešla z Desatera problémů očima veřejnosti a očima mládeže žádná společná 

témata. 

 

7. Grantový systém Zdravého města Chrudim a MA 21 

Grantový systém Zdravého města Chrudim je systémem, který podporuje organizace, instituce i 

aktivní občany, kteří chtějí přispět k rozvoji města a ke zlepšení kvality života obyvatel města. 

 

 

V roce 2015 bylo v rámci grantů rozděleno 200 000 Kč. 

 

Více informací k pravidlům: http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/odbor-skolstvi-kultury-sportu-a-

pamatkove-pece.html#formulare  

 

č.  organizace Název návrh 

1 

Občanské sdružení Altus 
Na kole do Národního geoparku 

Železné hory 
8 000 

2 Šance pro Tebe Poznej svého teenagera 25 000 

3 
Střední škola zdravotnická a sociální 

Chrudim 
Učme se být zdraví 20 000 

4 

Péče o duševní zdraví – region 
Pardubice 

Terapeutická skupina zaměřená 
na trénink psychociálních 

dovedností 
13 000 

5 
Klub českých turistů Chrudim 

Za Chrudim zdravější, Den bez 
tabáku 

8 000 

6 

Centrum pro zdravotně postižené a 
seniory PK 

Pro zdravé tělo a mysl 8 000 

7 

Oblastní spolek ČČK Chrudim 
Prevence úrazů a rozšiřování 

znalostí první pomoci 
49 000 

http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/odbor-skolstvi-kultury-sportu-a-pamatkove-pece.html#formulare
http://www.chrudim.eu/obcan/odbory-meu/odbor-skolstvi-kultury-sportu-a-pamatkove-pece.html#formulare


 

13 

8 

Renata Kašparová Koloběžkou do práce 0 

9 

EDDA Město dětí – mini Chrudim 2015 10 000 

10 

ACET ČR 
Zvol si život – prevence 

rizikového chování mládeže 
22 000 

11 Občanské sdružení Padma Pro zdravé tělo a mysl 3 000 

12 Artega Víkendové výlety za přírodou 0 

11 Mama klub K pramenům našich řek 0 

14 
Mama klub 

Naučte se bránit sebe a Vaše 
děti – sebeobrana duševního a 

fyzického zdraví 
19 000 

15 
Bc. Martin Dostál 

Sportovky – všeobecná sportovní 
příprava 

15 000 

Celkem  200 000 

 

8. Strategické řízení 

Město Chrudim se dlouhodobě zaměřuje na kvalitní strategické řízení v souladu s doporučeními EU a 

OSN. Stávající a budoucí rozvoj města Chrudim je tak určován kromě územního plánu a městského 

rozpočtu také strategickým plánem, tematickými koncepcemi a jejich krátkodobými akčními plány 

(sledovány v informačním systému DataPlán NSZM ČR – 

http://www.dataplan.info/cz/chrudim/rozvojove-zamery/strategie  

 

V roce 2015 proběhlo další jednání pracovní skupiny pro strategické řízení k novému Strategickému 

plánu rozvoje města, který by měl být dokončen v roce 2016. 

 

Tematické koncepce 

Tematické koncepce do detailu rozpracovávají jednotlivé oblasti rozvoje města obecně popsané ve 

Strategickém plánu pro rozvoj města Chrudim. 

 

Komunitní plány 

Rozhodování města by se mělo opírat o názory široké veřejnosti. Vedle oficiálních rozvojových 

strategií proto existují tzv. komunitní plány (rovněž přehledně zobrazené v informačním systému 

DataPlán NSZM ČR – viz http://www.dataplan.info/cz/chrudim), které se dotýkají některých oblastí 

rozvoje města: 

 Komunitní plán zdraví a kvality života – zahrnuje i největších 10 problémů města stanovených 

v rámci Veřejného projednání „Desatero problémů města Chrudim“ 

 Komunitní plán sociálních služeb města Chrudim – základní dokument rozvoje sociálních 

služeb ve městě 

 

9. Sledování naplňování rozvojové vize města 

Postup města k rozvojové vizi je vyhodnocován na základě sledování ukazatelů. Jejich průběžné 

vyhodnocování vypovídá o celkovém vývoji města, efektivitě realizace dílčích opatření a naplňování 

http://www.dataplan.info/cz/chrudim/rozvojove-zamery/strategie


 

14 

zvolené strategie. Přehlednou práci s indikátory ve strategiích, akčních plánech a koncepcích 

umožňuje informační systém Dataplán (viz http://www.dataplan.info/cz/chrudim/mereni-uspechu ) 

 

Monitorovací ukazatele sledované městem Chrudim http://www.dataplan.info/cz/chrudim/mereni-

uspechu ) 

 

 expertní indikátory – stanoveny pro strategický plán města Chrudim 

 místní ukazatele – stanoveny pro Komunitní plán zdraví a kvality života  

 odborné indikátory – stanoveny pro oblast Zdravotního plánu města Chrudim  

 příklady dobré praxe (viz Databáze příkladů dobré praxe na http://dobrapraxe.cz/ – ukazatelé 

 úspěchu 

 Společné evropské indikátory (sada ECI) - indikátory udržitelného rozvoje - ukazatele, které 

pomáhají hodnotit rozvoj měst a kvalitu života jejich obyvatel - http://www.chrudim.eu/zdrave-

mesto/spolecne-evropske-indikatory.html  

 

10. Sledování finančních prostředků vynakládaných na naplňování 

rozvojové vize města 

Přehledné vynakládání finančních prostředků je důležitým prvkem fungování města. Rozpočet města 

je proto každoročně porovnáván s Akčním plánem strategického plánu pro rozvoj města. Město 

Chrudim tak získává přehled o tom kolik finančních prostředků je investováno do schválených cílů 

rozvojové strategie a do řešení problémů definovaných veřejností 

http://www.dataplan.info/cz/chrudim/rozpocet. 

 

11. Zřízení funkce energetického manažera  

Od ledna roku 2015 byla na MěÚ v Chrudimi zřízena pozice energetického manažera. Energetický 

manažer je pro oblast energetiky (zásobování energií a energetické efektivnosti) partnerem ostatním 

odborům města, podřízeným organizacím, správcům nemovitostí, správcům zdrojů i externím 

expertům a firmám.  

 

 

12. Medializace a propagace Projektu Chrudim - Zdravé město a 

místní Agenda 21 

Tematické články a zprávy o Projektu Chrudim – Zdravé město a MA 21 jsou každoročně 

prezentovány jak v celostátních (s využitím propagačních aktivit NSZM ČR), tak regionálních a 

místních médiích.  

K medializaci jako celku slouží především webové stránky http://www.chrudim.eu/zdrave-mesto.html a 

dále facebook https://www.facebook.com/Zdrave-MESTO-Chrudim-588630844523438/  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dataplan.info/cz/chrudim/mereni-uspechu
http://www.dataplan.info/cz/chrudim/mereni-uspechu
http://www.dataplan.info/cz/chrudim/mereni-uspechu
http://dobrapraxe.cz/
http://www.chrudim.eu/zdrave-mesto/spolecne-evropske-indikatory.html
http://www.chrudim.eu/zdrave-mesto/spolecne-evropske-indikatory.html
http://www.dataplan.info/cz/chrudim/rozpocet
http://www.chrudim.eu/zdrave-mesto.html
https://www.facebook.com/Zdrave-MESTO-Chrudim-588630844523438/


 

15 

13. Kontrola udržitelného rozvoje města Chrudim  

 

Kontrola procesu naplňování kritérií místní Agendy 21 

Město Chrudim prostřednictvím projektu Zdravé město a místní Agenda 21 obhájilo 12. 10. 2015 svou 

pozici v kategorii „A“ v mezinárodně používané metodě kvality „místní Agenda 21“. Město Chrudim se 

spolu s druhými Litoměřicemi pyšní nejvyšším oceněním za splnění náročných kritérií udržitelnosti.  

V komisi zasedli odborníci a experti z různých oblastí. Jsou tu zástupci ministerstva životního 

prostředí, ekologických organizací i odborníci, kteří se místní agendou zabývají. Ti posuzovali, jak se 

nám daří jednotlivá kritéria např. v oblasti kvality veřejné správy, ochrany životního prostředí, 

územního plánování, dopravy, sociální problematiky, podpory zdraví prostřednictvím Místní agendy 21 

naplňovat.  

Během kontroly mohla veřejnost i komise zhlédnout prezentaci zaměřující se na posun města a silné a 

slabé stránky všech oblastí udržitelného rozvoje. Pro případ dalších dotazů byli komisi k dispozici i 

pracovníci jednotlivých odborů.  

 

14. Důležité úspěchy a ocenění  

Město Chrudim, prostřednictvím projektu Zdravé město a místní Agenda 21, převzalo 1. 12. 2015 v 
Kaiserštejnském paláci v Praze na Malé Straně 
ocenění za splnění náročných kritérií 
udržitelnosti za rok 2015. 
K první Chrudimi se letos připojilo i město 
Litoměřice. Obě města splnila ty nejnáročnější 
požadavky kategorie „A“ v mezinárodně používané 
metodě kvality „místní Agenda 21“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 

Obhájení statusu Fairtradové město 
 
Město Chrudim v rámci projektu Zdravé město a místní Agenda 21 splnilo, ve spolupráci s 
partnerskými organizacemi všechna kritéria a obhájilo tak titul Fairtradové město.  
Naší snahou je umožnit lidem z tzv. rozvojových zemí uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. 
Zapojení do kampaně umožňuje Chrudimi propojit činnost města s místními organizacemi, spolky 
nebo školami, školkami, ale také s maloobchodníky. 
 
Dokončení I. etapy obchvatu 
 
Dne 16. prosince 2015 byla slavnostně otevřena I. etapa obchvatu města Chrudim. Jedná se o 
stavbu, kterou tvoří 5 850 m dlouhý úsek přeložky silnice I/37 mezi obcí Medlešice a křižovatkou se 
silnicí I/17. 
 
 
 

15. Poděkování občanům a partnerům za podporu 

Město Chrudim děkuje všem občanům i organizacím, kterým život ve městě není lhostejný a kteří 

svou činností přispívají k posunu města směrem k jeho kvalitě a udržitelnosti. 

Koncem listopadu proběhlo oficiální poděkování partnerským organizacím projektu Zdravé město 

Chrudim a MA 21. Partnerským organizacím byl jako poděkování předán z rukou starosty města 

pamětní list a drobný dárek. Poděkování se zúčastnilo kolem 50 organizací (NNO, MŠ + ZŠ, partneři 

z řad podnikatelů apod.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

Příloha č. 1 

Plakáty k osvětovým akcím 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

20 

 

 

 



 

21 

 

 

 

 



 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 

 

Další plakáty k akcím:  

 

 



 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


